

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年1月27日

会社名 株式会社 日 伝

(JASDAQ・コード番号：9902)

(URL <http://www.nichiden.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 西木利彦
 責任者役職・氏名 常務取締役総務本部長 西木利博 (Tel:(06)6746-5700)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 (単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	62,357	(20.1)	3,327	(43.6)	3,588	(40.1)	2,131	(58.3)
16年3月期第3四半期	51,938	(11.7)	2,317	(31.4)	2,562	(25.5)	1,346	(44.8)
(参考)16年3月期	71,577	(13.8)	3,179	(30.3)	3,492	(25.5)	1,895	(33.9)

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	141	69	_____	_____
16年3月期第3四半期	84	88	_____	_____
(参考)16年3月期	117	22	_____	_____

(注) 1. 期中平均株式数 17年3月期第3四半期 15,043,573株 16年3月期第3四半期 15,867,591株
 16年3月期 15,785,620株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済の状況は、景気の回復は穏やかになっており為替レートや原油価格の動向に不安材料はあるものの、アジアおよびアメリカ向け輸出が引き続き順調に推移し、企業収益は大幅に改善されました。

当社を取り巻く機械器具関連業界におきましては、国内外での設備投資の活発化により、工作機械を中心に近年にない活況を呈しました。

この結果、当第3四半期累計の業績は、売上高62,357百万円（前年同期比20.1%増）、営業利益3,327百万円（前年同期比43.6%増）、経常利益3,588百万円（前年同期比40.1%増）、四半期純利益2,131百万円（前年同期比58.3%増）と大幅な増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	51,402	39,853	77.5	2,569	49
16年3月期第3四半期	49,785	38,203	76.7	2,417	83
(参考)16年3月期	50,996	37,264	73.1	2,491	68

(注) 1. 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 15,510,452株 16年3月期第3四半期 15,800,586株
 16年3月期 14,937,586株

2. 期末自己株式数 17年3月期第3四半期 432,548株 16年3月期第3四半期 142,414株
 16年3月期 1,005,414株

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	290	545	509	12,404
16年3月期第3四半期	653	225	485	13,716
(参考)16年3月期	1,689	1,299	2,072	11,638

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

資産合計は、51,402百万円（前年同期比3.2%増）となりました。これは売上高の増加による受取手形及び売掛金の増加が主な要因となっております。

負債合計は、11,548百万円（前年同期比0.3%減）となりました。これは支払条件の見直しにより支払手形が減少したことが主な要因となっております。

資本合計は、39,853百万円（前年同期比4.3%増）となりました。これは税引前四半期純利益が増加したことが主な要因となっております。

キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、前会計年度末に比べ765百万円増加し、12,404百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは290百万円の減少となりました。これは主に税引前四半期純利益が3,691百万円となったものの、たな卸資産の増加495百万円、支払条件の見直しによる仕入債務の減少1,743百万円、法人税等の支払額1,725百万円があったことによる減少であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは545百万円の増加となりました。これは主に遊休不動産（旧近畿物流センター）の売却410百万円による増加であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは509百万円の増加となりました。これは主に自己株式の売却962百万円による増加と、配当金の支払額447百万円による減少であります。

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	81,000	4,350	2,480

（参考）1株当たり予想当期純利益

	第1四半期 (平成16年7月28日発表)	中間決算短信 (平成16年11月9日発表)	第3四半期 (平成17年1月27日発表)
	百万円	百万円	百万円
予想当期純利益	2,480	2,480	2,480
期末発行済株式数	14,936,586株	注) 15,435,492株	15,510,452株
1株当たり予想当期純利益	166円 03銭	160円 67銭	159円 89銭

注) 中間決算短信（平成16年11月9日発表）における1株当たり予想当期純利益は、中間期末発行済株式数14,935,492株に、自己株式の処分による株式の売出予定の500,000株を加えて算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成16年11月9日発表の数値に変更はありませんが、オーバーアロットメントによる売出しに伴う第三者割当による自己株式処分75,000株により発行済株式数が増加したため、1株当たり予想当期純利益の数値につきましては変更をしております。

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因により異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1 . (要約) 四半期貸借対照表

(単位 : 百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 〔平成17年3月期〕 第3四半期末		前年同四半期 〔平成16年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
流 動 資 産	38,536	75.0	37,731	75.8	805	2.1	37,420
現 金 及 び 預 金	12,511		13,716		1,205		11,638
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	21,890		20,497		1,393		21,879
商 品	3,752		3,178		573		3,256
そ の 他	382		339		43		645
固 定 資 産	12,866	25.0	12,054	24.2	811	6.7	13,575
有 形 固 定 資 産	6,860	13.3	7,528	15.1	668	8.9	7,480
無 形 固 定 資 産	299	0.6	273	0.5	25	9.5	320
投 資 そ の 他 の 資 産	5,706	11.1	4,252	8.5	1,454	34.2	5,775
資 産 合 計	51,402	100.0	49,785	100.0	1,617	3.2	50,996
(負 債 の 部)							
流 動 負 債	10,375	20.2	10,350	20.8	25	0.2	12,516
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	8,555		9,252		696		10,382
そ の 他	1,819		1,098		721		2,133
固 定 負 債	1,173	2.3	1,232	2.5	59	4.8	1,215
負 債 合 計	11,548	22.5	11,582	23.3	33	0.3	13,731
(資 本 の 部)							
資 本 金	5,368	10.5	5,368	10.8	-	-	5,368
資 本 剰 余 金	6,283	12.2	6,283	12.6	-	-	6,283
利 益 剰 余 金	28,236	54.9	26,098	52.4	2,138	8.2	26,646
その他有価証券評価差額金	726	1.4	632	1.3	93	14.8	733
自 己 株 式	760	1.5	179	0.4	581	324.7	1,766
資 本 合 計	39,853	77.5	38,203	76.7	1,650	4.3	37,264
負 債 ・ 資 本 合 計	51,402	100.0	49,785	100.0	1,617	3.2	50,996

2. (要約) 四半期損益計算書
第3四半期

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成16年10月1日 至平成16年12月31日)		前第3四半期 (自平成15年10月1日 至平成15年12月31日)		増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	21,002	100.0	18,358	100.0	2,644	14.4	71,577
売 上 原 価	17,972	85.6	15,766	85.9	2,206	14.0	61,330
【 売 上 総 利 益 】	3,030	14.4	2,591	14.1	438	16.9	10,246
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,887	9.0	1,669	9.1	217	13.0	7,066
【 営 業 利 益 】	1,143	5.4	922	5.0	220	23.9	3,179
営 業 外 収 益	114	0.5	97	0.5	16	16.9	442
営 業 外 費 用	42	0.2	34	0.2	7	21.6	130
【 経 常 利 益 】	1,214	5.8	985	5.4	229	23.3	3,492
特 別 利 益	1	0.0	3	0.0	4	137.3	36
特 別 損 失	2	0.0	81	0.4	78	96.4	130
【 税引前四半期(当期)純利益 】	1,213	5.8	900	4.9	312	34.7	3,397
【 法人税、住民税及び事業税 】	399	1.9	307	1.7	92	30.0	1,633
【 法 人 税 等 調 整 額 】	112	0.5	86	0.5	25	29.8	130
【 四半期(当期)当期純利益 】	701	3.3	507	2.8	194	38.4	1,895

9か月累計

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期累計 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前第3四半期累計 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	62,357	100.0	51,938	100.0	10,419	20.1	71,577
売 上 原 価	53,383	85.6	44,523	85.7	8,860	19.9	61,330
【 売 上 総 利 益 】	8,973	14.4	7,414	14.3	1,559	21.0	10,246
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,646	9.1	5,097	9.8	549	10.8	7,066
【 営 業 利 益 】	3,327	5.3	2,317	4.5	1,009	43.6	3,179
営 業 外 収 益	380	0.6	340	0.7	40	11.9	442
営 業 外 費 用	118	0.2	95	0.2	23	24.9	130
【 経 常 利 益 】	3,588	5.8	2,562	4.9	1,026	40.1	3,492
特 別 利 益	171	0.3	44	0.1	127	289.1	36
特 別 損 失	69	0.1	127	0.2	58	45.8	130
【 税引前四半期(当期)純利益 】	3,691	5.9	2,478	4.8	1,212	48.9	3,397
【 法人税、住民税及び事業税 】	1,547	2.5	1,070	2.1	477	44.6	1,633
【 法 人 税 等 調 整 額 】	12	0.0	62	0.1	49	79.5	130
【 四半期(当期)当期純利益 】	2,131	3.4	1,346	2.6	784	58.3	1,895
【 前 期 繰 越 利 益 】	3,416		3,013		402	13.4	3,013
【 自 己 株 式 処 分 差 損 】	48		-		48	-	-
【 四半期(当期)未処分利益 】	5,499		4,360		1,138	26.1	4,909

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 〔平成17年3月期〕 第3四半期	前年同四半期 〔平成16年3月期〕 第3四半期	(参 考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	3,691	2,478	3,397
減価償却費	253	278	373
売上債権の増加額()又は減少額	135	845	2,181
たな卸資産の増加額()又は減少額	495	275	353
仕入債務の増加額又は減少額()	1,743	656	1,658
その他	176	103	327
小計	1,393	2,188	3,222
利息及び配当金の受取額	41	30	33
法人税等の支払額	1,725	1,566	1,566
営業活動によるキャッシュ・フロー	290	653	1,689
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	75	515	532
有形固定資産の売却による収入	415	368	367
投資有価証券の取得による支出	17	69	75
投資有価証券の売却による収入	385	511	541
その他	162	69	1,599
投資活動によるキャッシュ・フロー	545	225	1,299
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	4	167	1,754
自己株式の売却による収入	962	-	-
配当金の支払額	447	318	318
財務活動によるキャッシュ・フロー	509	485	2,072
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	2	4
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	765	390	1,687
現金及び現金同等物の期首残高	11,638	13,325	13,325
現金及び現金同等物の期末残高	12,404	13,716	11,638

4. 営業収益の状況
第3四半期

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 品目別	当第3四半期 〔自平成16年10月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成15年10月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
動力伝導機器	9,479	45.1	8,474	46.2	1,005	11.9
産業機器	4,582	21.8	3,680	20.0	901	24.5
制御機器	6,940	33.0	6,203	33.8	737	11.9
合 計	21,002	100.0	18,358	100.0	2,644	14.4

9か月累計

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 品目別	当第3四半期累計 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		前第3四半期累計 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
動力伝導機器	28,114	45.1	23,932	46.1	4,181	17.5
産業機器	13,876	22.3	10,996	21.2	2,879	26.2
制御機器	20,367	32.7	17,008	32.7	3,358	19.7
合 計	62,357	100.0	51,938	100.0	10,419	20.1

(品目別状況)

動力伝導機器

伝導用品、軸受の半導体製造装置関連が非常に好調に推移し、当第3四半期累計の売上高は28,114百万円(前年同期比17.5%増)となりました。

産業機器

大型設備投資の回復によりコンベア関連機器の売上高が大きく伸び、当第3四半期累計の売上高は13,876百万円(前年同期比26.2%増)となりました。

制御機器

当社が今後最も注力していく分野であり、電気、電子、ロボットナットランナーの売上高が大きく伸び、当第3四半期累計の売上高は20,367百万円(前年同期比19.7%増)となりました。

(ご参考)

1. 経常損益の四半期推移

(単位：百万円未満切捨て)

期別 科目	当年度 第1四半期 <small>(平成16年4月1日 平成16年6月30日)</small>	当年度 第2四半期 <small>(平成16年7月1日 平成16年9月30日)</small>	当年度 第3四半期 <small>(平成16年10月1日 平成16年12月31日)</small>	前年度1/4 <small>(平成15年1月1日 平成16年3月31日)</small>
	金額	金額	金額	金額
売上高	20,318	21,036	21,002	17,894
売上原価	17,420	17,990	17,972	15,332
【売上総利益】	2,897	3,045	3,030	2,561
販売費及び一般管理費	1,875	1,884	1,887	1,766
【営業利益】	1,022	1,161	1,143	794
営業外収益	148	117	114	110
営業外費用	35	40	42	32
【経常利益】	1,135	1,238	1,214	873
特別利益	0	169	1	9
特別損失	60	5	2	32
【税引前四半期純利益】	1,075	1,402	1,213	849
【法人税、住民税及び事業税】	305	843	399	408
【法人税等調整額】	162	262	112	32
【四半期純利益】	607	821	701	473

2. 前年度四半期の業績推移

(単位：百万円未満切捨て)

期別 科目	前年度 第1四半期 <small>(平成15年4月1日 平成15年6月30日)</small>	前年度 第2四半期 <small>(平成15年7月1日 平成15年9月30日)</small>	前年度 第3四半期 <small>(平成15年10月1日 平成15年12月31日)</small>	前年度 第4四半期 <small>(平成16年1月1日 平成16年3月31日)</small>
	金額	金額	金額	金額
売上高	16,637	16,942	18,358	19,638
売上原価	14,217	14,539	15,766	16,807
【売上総利益】	2,419	2,402	2,591	2,831
販売費及び一般管理費	1,674	1,753	1,669	1,969
【営業利益】	745	649	922	862
営業外収益	108	133	97	102
営業外費用	28	31	34	35
【経常利益】	825	751	985	929
特別利益	17	29	3	7
特別損失	12	33	81	3
【税引前四半期純利益】	829	748	900	918
【法人税、住民税及び事業税】	280	483	307	563
【法人税等調整額】	121	145	86	192
【四半期純利益】	428	411	507	548